UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /KH-SXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống

Ngành Giao thông vận tải (28/8/1945 - 28/8/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành,

địa phương;

Căn cứ Quyết định số 669/QĐ-BXD ngày 23/5/2025 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng về phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày

truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2025);

Căn cứ Công văn số 235/UBND-NC ngày 03/02/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của

các cơ quan, đơn vị;

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80

năm Ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2025), cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của Ngành Giao thông vận

(GTVT) trải qua 80 năm xây dựng và trưởng thành; tạo động lực, khích lệ, động

viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy truyền thống “đi

trước mở đường”, đề cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, linh hoạt, đổi mới,

sáng tạo góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ chính trị được giao năm 2025.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền nhằm khơi dậy lòng tự

hào của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về truyền thống vẻ vang

của ngành Giao thông vận tải nói riêng, ngành Xây dựng nói chung; giáo dục thế

hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân

tộc, ý chí khát vọng độc lập dân tộc, tận tâm, tận lực, kiến tạo và phát triển. Góp

phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, hướng tới Đại hội

đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ

Bộ Xây dựng, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

2

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên tinh thần cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động toàn ngành tiếp tục phát huy truyền thống, nâng cao hiệu

quả công tác, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của đất

nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả,

an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, có tính giáo dục truyền thống cao.

- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong toàn ngành.

- Bảo đảm an toàn, đúng quy định của pháp luật và phù hợp tình hình thực tiễn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục về truyền thống ngành Giao thông

vận tải

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến 100%

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở nắm, hiểu rõ ý nghĩa

của Ngày truyền thống thành lập ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-

28/8/2025) nói riêng, ngành Xây dựng nói chung, giữ vững và phát huy truyền

thống "Dũng cảm - Thông minh - Sáng tạo", tiếp tục phấn đấu vươn lên, vượt

qua mọi khó khăn, thử thách, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao

và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Duy trì hoạt động và

thường xuyên cập nhật lên Trang thông tin điện tử của Sở về các tin, bài, hình

ảnh, hoạt động, quy hoạch phát triển giao thông vận tải, quy hoạch tỉnh.... Phối

hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền các hoạt động của Sở nhân

dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải; kỷ niệm 80

năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9.

- Chỉnh trang cơ quan, đơn vị, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào

mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải; kỷ niệm 80

năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9 bảo đảm phù hợp với tình hình

thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước do Bộ Xây dựng,

UBND tỉnh, Sở Xây dựng phát động trong năm 2025 tạo khí thế thi đua sôi nổi, thi

đua lập thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực, xây dựng tác phong làm việc

khoa học, chuyên nghiệp, hiện đại, khẩn trương, nghiêm túc, với tinh thần: “Chủ

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đương đầu với

khó khăn thử thách, dám hy sinh vì lợi ích chung”, “Hết việc mới nghỉ”, phấn

đấu hoàn thành toàn diện các mục tiêu, kế hoạch góp phần thực hiện thắng lợi các

chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh, của Ngành.

3

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ UBND

tỉnh, nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ

2025-2030, hướng tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Xây dựng, Đại hội Đảng

toàn quốc lần thứ XIV.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền cụ thể:

(1) Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Giao thông vận

tải (28/8/1945-28/8/2025)!

(2) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Ngành Xây dựng Cao

Bằng chủ động, sáng tạo, quyết liệt, hăng hái thi đua lập nhiều thành tích chào

mừng Đại hội Đảng bộ các cấp!

 (3) Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)!

2. Xây dựng phóng sự về ngành GTVT Việt Nam 80 năm xây dựng và

phát triển.

- Thời lượng: khoảng 15 phút, đăng ký phát sóng trên bản tin Đài truyền

hình Cao Bằng (Báo Cao Bằng) và phát phóng sự trong ngày tổ chức buổi Lễ kỷ

niệm. Nội dung yêu cầu ngắn gọn, súc tích phản ánh được chặng đường 80 năm

xây dựng và trưởng thành của ngành GTVT;

- Kinh phí dự kiến: 40.000.000đ

- Thực hiện: Văn phòng Sở thăm mưu, các phòng, ban, đơn vị phối hợp

cung cấp tài liệu, triển khai ghi hình v.v....

3. Tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa.

3.1. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình diện chính sách thương  binh,

gia đình liệt sỹ: Đã tổ chức triển khai thực hiện lồng ghép theo chương trình

nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

3.2. Thăm hỏi các đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc và nguyên Giám đốc,

Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải:

- Số lượng: 15 xuất.

- Mức chi: 1.500.000/suất (Gồm tiền mặt và hiện vật).

- Dự kiến kinh phí: 22.500.0000đ

- Thực hiện:

+ Văn phòng Sở tham mưu triển khai chi tiết, báo cáo Lãnh đạo Sở thành

lập các đoàn tổ chức thăm hỏi, các phòng, ban, đơn vị phối hợp.

4

+ Hoàn thành trước ngày Tổ chức buổi Lễ Kỷ niệm, kết hợp mời, đưa giấy

mời dự Lễ Kỷ niệm.

4. Tổ chức buổi Lễ Kỷ niệm:

4.1. Dự kiến Thời gian tổ chức: trước ngày 25/8/2025.

4.2. Dự kiến Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4.3. Dự kiến Thành phần:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo

Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND; Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và Chuyên viên

phụ trách lĩnh vực ngành quản lý.

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh.

- Các đồng chí nguyên lão đạo Sở Giao thông vận tải, Thanh niên xung

phong qua các thời kỳ của ngành GTVT.

- Đại diện Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Hội Khoa học kỹ thuật cầu đường,

Hiệp Hội Vận tải ô tô.

- Đại diện Lãnh đạo và phòng chuyên môn Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình giao thông tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và

Đô thị các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Toàn thể công chức, viên chức và người lao động Sở Xây dựng.

- Đại diện các đơn vị tham gia hoạt động trong ngành Giao thông vận tải.

4.4. Số lượng dự kiến: khoảng 400 đại biểu.

4.5. Nội dung: Văn nghệ chào mừng, chiếu phim phóng sự, tài liệu, diễn

văn kỷ niệm, phát biểu của Giám đốc Sở nhằm tôn vinh, tri ân công lao, đóng

góp của các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành GTVT.

4.6. Dự kiến chương trình buổi lễ:

- Đón tiếp đại biểu;

- Chương trình nghệ thuật chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, nguyên lãnh đạo...

- Phát biểu khai mạc của đồng chí Giám đốc Sở;

- Phóng sự báo cáo tóm tắt 80 năm truyền thống ngành GTVT.

- Lắng nghe các đồng chí nguyên Lãnh đạo nói về những kinh nghiệm, trải

nghiệm trong ngành;

5

- Phát biểu cảm tưởng của Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Phát biểu đáp từ các đồng chí nguyên Lãnh đạo, Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Bế mạc Hội nghị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Tổng kinh phí dự kiến: 292.500.000đ

+ Kinh phí làm phóng sự:     40.000.000 đồng

+ Thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo:  22.500.000 đồng

+ Quà tặng tại buổi Lễ Kỷ niệm:                      70.000.000 đồng

+ Kinh phí thuê Hội trường, tiệc chiêu đãi: 110.000.000 đồng

+ Kinh phí thuê Văn nghệ chào mừng:  30.000.000 đồng

+ Kinh phí khác:       20.000.000 đồng

- Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các

nguồn vốn hợp pháp khác. (Theo nội dung Công văn số 235/UBND-NC ngày

03/02/2025)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở:

- Giám đốc Sở: Chỉ đạo chung, toàn diện công tác triển khai kế hoạch;

- Phó Giám đốc Triệu Đình Dũng: Chỉ đạo trực tiếp Văn phòng Sở, Chi

đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở, các phòng, ban, đơn vị có liên quan phối hợp triển

khai các nội dung, nhiệm vụ chi tiết của Kế hoạch.

- Các Phó Giám đốc Sở: Theo lĩnh vực phụ trách đẩy mạnh chỉ đạo thực

hiện công tác tuyên truyền, phối hợp chỉ đạo thực hiện xây dựng phóng sự về

ngành, trực tiếp chỉ đạo, tham dự các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn

đáp nghĩa và phối hợp rà soát chỉ đạo triển khai buổi Lễ Kỷ niệm chính thức ý

nghĩa, thành công.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì tham mưu với Sở chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Phối

hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử

của Sở; hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chỉnh trang trụ sở, treo

băng rôn tuyên truyền và vệ sinh khuôn viên cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu ban hành Giấy mời và chuẩn bị các điều kiện, nội dung để tổ

chức các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch.

6

- Xây dựng Kế hoạch phân công chi tiết triển khai các nhiệm vụ cụ thể của Kế

hoạch này đảm bảo thời gian theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu chuẩn bị các

nội dung: Công tác hậu cần, công tác tổ chức và các điều kiện cần thiết khác

phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Giao thông vận

tải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và ý nghĩa.

- Kế toán Văn phòng Sở chủ trì tham mưu lập dự toán kinh phí tổ chức các

hoạt động kỷ niệm; tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hóa và

hợp pháp khác (nếu có) bảo đảm tuân thủ các quy định hiện hành.

- Tuyên truyền, đăng tải các tin, bài trước và trong thời gian diễn ra các

hoạt động kỷ niệm trên Trang thông tin điện tử của Sở.

3. Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở

- Chủ trì thực hiện công tác phân công lực lượng lễ tân, đón tiếp tại Buổi

Lễ Kỷ niệm.

- Tổ chức hưởng ứng và triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch

đến toàn thể đoàn viên.

- Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện các công tác hậu cần,

công tác tổ chức.

4. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Tuyên

truyền, phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị

quản lý. Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng các

phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ,

góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2025.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, các tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao bảo đảm theo Kế hoạch.

- Cử công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình tham gia đầy

đủ các hoạt động do Sở phát động.

- Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái; Phòng Quản lý Kết cấu

hạ tầng giao thông; Ban Quản lý bảo trì đường bộ đề xuất, cung cấp danh sách

các đơn vị tham dự thuộc lĩnh vực phụ trách về Văn phòng Sở (trước ngày

16/8/2025) và gửi Giấy mời chính thức đến các đơn vị đồng thời xác nhận số

lượng đại biểu của đơn vị tham dự.

- Các đơn vị trực thuộc Sở căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại

trụ sở. Tuyên truyền, đăng tải các tin, bài trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

7

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền

thống Ngành GTVT (28/8/1945-28/8/2025). Yêu cầu phòng, ban, đơn vị trực

thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Các sở, ban, ngành;

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh

vực Giao thông vận tải, Xây dựng;

- Hội Khoa học kỹ thuật cầu đường; Hiệp Hội Vận

tải ô tô;

- Trang TTĐT Sở;

- ĐVTr: VP (Dũng, Mai);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đình Dũng

		2025-08-08T10:34:55+0700

		2025-08-08T14:42:57+0700

		2025-08-08T14:42:57+0700

		2025-08-08T14:42:57+0700